
DETERMINA n. 1273 del  28/11/2025
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SERVIZIO ASSICURATIVO "POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA RE-
SPONSABILITA' CIVILE DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTO-
RE (RCA) E ALTRI RISCHI DIVERSI (ARD)" PER L'A.S.S.T. DI MANTOVA PER LA DU-
RATA DI 24 MESI - PERIODO DAL 30.11.2025 AL 30.11.2027

Direttore Struttura: BONORA RAFFAELE
Responsabile procedimento: BONORA RAFFAELE
  

Determina n. 1273 del 28/11/2025 
Fascicolo 836/2025 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2877/2025



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
- con Determina n. n. 1069/2023 è stato affidato il servizio assicurativo "Polizza di assi-
curazione della responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore (RCA) e 
altri rischi diversi (ARD)” per la durata di 24 mesi e per il periodo dal 30.09.2023 al 30.09.2025 
a favore di HDI Assicurazioni SpA di Roma;

- nelle more della conclusione della procedura di affidamento del medesimo servizio, si è 
proceduto, con Determina n. 1045 del 30.09.2025, a prorogare la polizza assicurativa in og-
getto con HDI Assicurazioni SpA di Roma sino al 30.11.2025;

CONSIDERATO che, come da richiesta in atti, Prot. 38588/2025, dell’Avv. Annalisa Pulica – 
Responsabile della Struttura Avvocatura  è necessario continuare a garantire la copertura as-
sicurativa RCA degli automezzi di proprietà aziendale; 

TENUTO CONTO che: 
- ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012 n. 94 “gli Enti del Servizio Sanitario Na-
zionale sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali re-
gionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le conven-
zioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;
- le determinazioni regionali in ordine alla gestione del Servizio Socio Sanitario per l’eserci-
zio 2025 adottate con D.G.R. n. XII/3720 del 30.12.2024 e le normative in essa richiamate in 
quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale della Lombardia ivi 
elencate stabiliscono, per le aziende ed enti del Sistema Sanitario Regionale, l’obbligatorietà 
di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA s.p.a. e Consip s.p.a;

DATO ATTO che il servizio di cui sopra non è al momento oggetto di Convenzioni attive ARIA 
Spa o CONSIP Spa, né oggetto di programmazione sanitaria a livello regionale ed attribuite al 
medesimo soggetto aggregatore;

DATO ATTO:

Determina n. 1273 del 28/11/2025 
Fascicolo 836/2025 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2877/2025



- che, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14 del medesimo Decreto, con la modalità dell’affidamento diretto dei servizi e forniture di im-
porto inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicuran-
do che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’ese-
cuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dal-
la stazione appaltante;
- che ricorrono i presupposti legittimanti il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui 
all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nel rispetto dei principi di cui al Li-
bro Primo Parte I e Parte II e del principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del 
medesimo decreto, tenuto conto del valore economico del servizio da affidare di importo infe-
riore ad € 140.000,00 (al netto dell'IVA);
- della definizione di “affidamento diretto” di cui all’art. 3 dell’All. I.1 del citato D.Lgs. 31 mar-
zo 2023 n. 36, secondo cui trattasi di affidamento di un contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata di-
screzionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice;

DATO ATTO che:
- l’affidamento diretto non presuppone una particolare motivazione, né lo svolgimento di 
preventive indagini di mercato;
- nel caso di affidamento diretto ai sensi delle predette disposizioni, non è neppure prescritto 
l’obbligo di richiedere preventivi;
- l’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rap-
presenta comunque una best practice, sempre che non comporti una eccessiva dilazione dei 
tempi di affidamento;
- negli affidamenti diretti, non essendovi confronto competitivo, anche l’eventuale raffronto 
tra preventivi non presuppone l’utilizzo di uno specifico criterio di aggiudicazione (come con-
fermato dalla sopra citata sentenza del Consiglio di Stato sez. V. 15/02/2022 n. 1108) essendo 
espressamente previsto solo per la diversa procedura negoziata senza bando, come confer-
mato dall’art. 50 comma 4 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36;
- quanto all'eventuale richiesta di preventivi ed alle relative modalità, rientra nella discrezio-
nalità della stazione appaltante determinare le modalità attraverso cui addivenire all'individua-
zione del contraente diretto;

DATO ATTO quindi che, con riguardo alla giurisprudenza e le disposizioni normative sopra ci-
tate, se ne desume:
- l’assenza di un obbligo di consultazione preventiva di diversi operatori economici;

Determina n. 1273 del 28/11/2025 
Fascicolo 836/2025 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2877/2025



- l’assenza di un obbligo di esperire una procedura competitiva per l’affidamento del contrat-
to;
- la possibilità di effettuare una scelta discrezionale dell’operatore economico (anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici), purché in possesso di documentate espe-
rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
- l’assenza dell’obbligo di definire preventivamente specifici criteri di aggiudicazione indivi-
duati tra quelli previsti dal codice degli appalti;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in relazione a 
tale servizio non è accertabile l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, tenuto conto 
dell’oggetto dello stesso, del suo importo, del luogo e dei tempi di esecuzione e delle sue ca-
ratteristiche tecniche;

CONSIDERATO che, al fine di garantire la continuità del servizio, è stata attivata procedura di 
affidamento diretto del contratto per il servizio assicurativo "POLIZZA DI ASSICURAZIONE 
DELLA RESPONSABILITA' CIVILE DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A 
MOTORE (RCA) E ALTRI RISCHI DIVERSI (ARD)"  per la durata di 24 mesi e per il periodo 
dal 30.11.2025 al 30.11.2027 mediante utilizzo della Piattaforma Telematica SINTEL, ai sensi 
dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36;

TENUTO CONTO che:
- l’importo non superabile di affidamento è stato determinato in € 100.000,00 al lordo delle im-
poste di legge;
- nel rispetto dell’art. 49 comma 2 del D.lgs. 36/2023, sono stati invitati a presentare offerta i 
seguenti operatori economici, per le agenzie assicurative stesse ovvero in rappresentanza 
delle compagnie medesime in virtù della procura di ciascuna agenzia assicurativa coinvolta:
• ITAS MUTUA;
• SPOCCI ALESSANDRO SPOCCI MARCELLO & PICARONE GIORGIO SNC;
• Giuseppe Lauritano Srl;
• SCAGLIA ENRICO E FOGLIO ADELE SNC;
• ASPEVI MILANO SRL;

PRESO ATTO che:
- entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, 26.09.2025 ore 10.00, non è per-
venuta alcuna offerta da parte degli offerenti invitati alla richiesta d’offerta, individuati dal Bro-
ker Aziendale come da nota in atti, prot. 51341/2025; 
- come da nota Prot. 56034/2025, sulla scorta delle analisi pervenute da parte del Broker as-
sicurativo di questa A.S.S.T., si è proceduto con la riapertura dei termini per la presentazione 
delle offerte, indicando quale nuova scadenza il giorno 29.10.2025 ore 10:00;

Determina n. 1273 del 28/11/2025 
Fascicolo 836/2025 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2877/2025



DATO ATTO che, entro il nuovo termine fissato, non è comunque pervenuta alcuna offerta;

CONSIDERATO che il principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, ai sensi del sopra 
citato all’art. 49 del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, secondo il quale è vietato l’affidamento o 
l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti 
abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, può essere 
motivatamente derogato con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, previa verifica dell’accurata esecuzione del  precedente contratto nonché della 
qualità della prestazione resa, con conseguente possibilità che il contraente uscente possa 
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

PRESO ATTO che:
- la richiesta di offerta agli operatori economici individuati da Broker Aziendale sulla base 
delle proprie indagini di mercato informali, tenuto conto delle compagnie assicurative poten-
zialmente interessate a quotare per tale copertura assicurativa, è andata deserta, evidenzian-
do la peculiarità della struttura del mercato e l’effettiva assenza di alternative per il servizio as-
sicurativo in oggetto; 
- le prestazioni rese dall’operatore economico HDI Assicurazioni SpA di Roma sono state 
svolte accuratamente, risultando pertanto in possesso di idonee esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

ATTESTATA, dunque, la sussistenza simultanea dei presupposti di deroga al principio di rota-
zione di cui all’art. 49 comma 4 del D.lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che:
- è stata pertanto attivata nuova procedura di affidamento diretto mediante utilizzo della Piat-
taforma Telematica SINTEL, del contratto per il servizio assicurativo "POLIZZA DI ASSICURA-
ZIONE DELLA RESPONSABILITA' CIVILE DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEI-
COLI A MOTORE (RCA) E ALTRI RISCHI DIVERSI (ARD)" per l'A.S.S.T. di Mantova per la 
durata di 24 mesi - periodo dal 30.11.2025 al 30.11.2027, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) 
del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36;
- è stata invitata a presentare la propria offerta la compagnia assicurativa HDI Assicurazioni 
SpA di Roma;
- entro i termini stabiliti, l’operatore economico ha presentato un’offerta per il premio annuo 
pari ad € 49.995,00 soggetto a regolazione, per complessivi € 99.990,00 presunti per la dura-
ta di 24 mesi, al lordo delle imposte di legge;

Determina n. 1273 del 28/11/2025 
Fascicolo 836/2025 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2877/2025



PRESO ATTO dei pareri espressi sull’offerta pervenuta, da parte dall’Avv. Annalisa Pulica – 
Responsabile S.S. Avvocatura di questa A.S.S.T. e di  Maurizio Mangiagalli, Referente Autisti 
e Parco Auto dell’A.S.S.T. di Mantova, con nota Prot. 69903/2025;

VALUTATA, dunque, l’opportunità tenuto conto delle condizioni di convenienza economica e 
pubblico interesse, all’affidamento della copertura assicurativa del parco automezzi aziendale 
da parte di HDI Assicurazioni SpA di Roma;

VERIFICATA la completezza e la regolarità della documentazione amministrativa presentata 
dalla suddetta ditta offerente ai fini dell’accertamento, ai sensi dell’art. 96 del D. Lgs. n. 
36/2023, della sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 98 del 
medesimo codice;

PRESO ATTO che il CCNL applicato dall’operatore economico HDI Assicurazioni SpA di 
Roma è il CCNL per il Personale dipendente non dirigente delle imprese di assicurazione – 
ANIA (cod. J121);

DATO ATTO che, per il contratto in oggetto si registra un aumento presunto della spesa 
storica pari ad € 3.545,27, passando da un premio annuo di € 46.444,73 ad un premio 
annuo pari ad € 49.995,00 al lordo delle imposte di legge;

RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 31 marzo 
2023  n.  36,  il  servizio  assicurativo  "POLIZZA  DI  ASSICURAZIONE  DELLA 
RESPONSABILITA'  CIVILE  DERIVANTE  DALLA  CIRCOLAZIONE  DEI  VEICOLI  A 
MOTORE (RCA) E ALTRI RISCHI DIVERSI (ARD)" per l'A.S.S.T. di Mantova per la durata 
di 24 mesi - periodo dal 30.11.2025 al 30.11.2027 a favore di HDI Assicurazioni SpA di 
Roma per un importo pari ad € 99.990,00 al lordo delle imposte di legge;

RITENUTO di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023,  
dandone  anticipata  esecuzione  ai  sensi  dell’Art.  50  c.  6  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e 
provvedendo  dunque  alla  messa  in  copertura  con  decorrenza  dalle  ore  24:00  del 
30.11.2025;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 
di cui all’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel  Dott. Cesarino Panarelli, 
Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

RITENUTO di  nominare,  dopo averne preventivamente verificata l’assenza di  motivi  di 
incompatibilità  e  di  conflitto  di  interesse,  quale  Direttore  dell’Esecuzione del  Contratto 

Determina n. 1273 del 28/11/2025 
Fascicolo 836/2025 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2877/2025



(DEC) l’Avv. Annalisa Pulica – Responsabile della S.S. Avvocatura di A.S.S.T. di Mantova, 
cui  viene  demandato  il  compito  di  effettuare  verifiche  e  controlli  circa  la  puntuale 
osservanza da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  disposizioni  e 
clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

PRECISATO che il suddetto affidamento, per un importo pari ad € 99.990,00 al lordo delle 
imposte di legge, verrà contabilizzato sui conti economici 80401010 (Polizza RC Auto) e 
80401032 (TERR_Polizza RC Auto) dei Bilanci d’esercizio 2025/2027 di questa Azienda 
Socio Sanitaria Territoriale;

TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento BONORA RAFFAELE attesta la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO  che il sottoscritto Dirigente è stato delegato dal Direttore della Struttura Com-
plessa Gestione Acquisti, in caso di sua assenza temporanea, ad adottare le Determina-
zioni dirigenziali di competenza della stessa struttura;

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Bilancio - Programmazione Finan-
ziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal  
presente provvedimento;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, il  
servizio assicurativo "POLIZZA DI ASSICURAZIONE DELLA RESPONSABILITA' 
CIVILE DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (RCA) E 
ALTRI RISCHI DIVERSI (ARD)" per l'A.S.S.T. di Mantova per la durata di 24 mesi - 
periodo dal 30.11.2025 al 30.11.2027 a favore di HDI Assicurazioni SpA di Roma 
per un importo pari ad € 99.990,00 al lordo delle imposte di legge;

2. di autorizzare la stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023, dan-
done anticipata esecuzione ai sensi dell’Art. 50 c. 6 del D.Lgs. n. 36/2023 e provve-
dendo  dunque  alla  messa  in  copertura  con  decorrenza  dalle  ore  24:00  del 
30.11.2025;

Determina n. 1273 del 28/11/2025 
Fascicolo 836/2025 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2877/2025



3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dott. Cesari-
no Panarelli, Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

4. di nominare, di nominare, dopo averne preventivamente verificata l’assenza di mo-
tivi di incompatibilità e di conflitto di interesse, quale Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (DEC) l’Avv. Annalisa Pulica – Responsabile  della  S.S.  Avvocatura di 
A.S.S.T. di Mantova, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e con-
trolli circa la puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le pre-
scrizioni, disposizioni e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio 
di cui trattasi;

5. per un importo pari ad € 99.990,00 al lordo delle imposte di legge, verrà contabiliz-
zato sui conti economici 80401010 (Polizza RC Auto) e 80401032 (TERR_Polizza 
RC Auto) dei Bilanci d’esercizio 2025/2027 di questa Azienda Socio Sanitaria Terri-
toriale;

6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line sul sito istituzionale azien-
dale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, nel ri-
spetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
BONORA RAFFAELE
(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1273 del 28/11/2025 
Fascicolo 836/2025 Cl: 1.06.03
Proposta n. 2877/2025


